
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета университета 

 
15.09.2017   № 1 

 
О ходе подготовки вуза к аккредитации 2018 г. 

 
Заслушав и обсудив сообщение проректора по учебной работе Механова 

В.Б., Ученый совет отмечает, что подготовка к аккредитации осуществляется 
в полном соответствии с планом, утвержденным приказом № 997/O от 
10.10.2016г. Все запланированные мероприятия практически выполнены, 
начала работу ЭИОС университета, активно заработал проектный офис 
"Аккредитация". Подготовка к аккредитации осложняется из-за меняющейся 
федеральной нормативной базы, поэтому многие нормативные и 
распорядительные документы университета приходится переделывать.  

Вместе с тем, можно констатировать, что в настоящий момент 
университет не полностью готов к предстоящей аккредитации. Остались 
единичные документы, требующие их разработки или модернизации. 
Методическое обеспечение 20-и образовательных программ требует 
разработки и согласования. ЭИОС не в полном объеме обеспечивает 
проведение учебного процесса. Проверки ряда образовательных программ 
силами проектного офиса "Аккредитация" выявили существенные замечания 
к содержанию и качеству методического обеспечение аккредитуемых 
образовательных программ.  

На основании изложенного,  
ученый совет постановляет: 

1. Информацию о ходе подготовки университета к аккредитации 
2018 г. принять к сведению.  

2. Проректору по учебной работе взять под непрерывный контроль 
все мероприятия по подготовке университета к аккредитации. 

3. Учебно-методическому управлению: 
 до 1 ноября 2017 г. завершить разработку и модернизацию всех 

распорядительных документов; 
 осуществлять регулярный мониторинг функционирования ЭИОС 

в реальном масштабе времени; 
 организовать и провести в осеннем семестре 2017/2018 уч. года 

процедуру оценки уровня освоения компетенций студентами по 
образовательным программам, реализуемым во всех структурных 
подразделениях университета. 



2 
 

4. Директорам институтов и деканам факультетов: 
 принять к обязательному исполнению нормативные документы 

университета, связанные с новыми требованиями федеральных приказов и 
инструкций; 

 обеспечить исправление замечаний, выявленных в ходе проверок 
сотрудниками проектного офиса; 

 взять под регулярный контроль работу преподавателей и 
студентов с ЭИОС по закрепленным образовательным программам; 

 до 1 ноября проверить соблюдение требований к кадровому 
обеспечению закрепленных образовательных программ, вытекающих из 
п.7.1.5 и 7.2 федеральных государственных образовательных стандартов и 
доложить об их соответствии проректору по учебной работе в письменном 
виде. 

5. Результаты устранения недостатков, выявленных в ходе 
подготовки к аккредитации, заслушивать по графику еженедельно на 
заседании ректората. 
Ответственные: В.Б. Механов, В.В.Регеда, В.А.Плоткин. 

6. Начальнику управления информатизации А.В.Антонову, 
главному бухгалтеру Конинину М.П. принять все необходимые меры по 
оснащению учебного процесса лицензионным программным обеспечением. 

 
Председатель ученого совета     А.Д. Гуляков 

Ученый секретарь ученого совета    О.С. Дорофеева 


